
Государственное автономное учреждение  

дополнительного профессионального образования  

«Смоленский областной институт развития образования» 

(ГАУ ДПО СОИРО) 

 

ПРИКАЗ 

27.12.2021                                                                                             № 264-осн/д 

 

 

О внесении изменений в состав 

регионального учебно-

методического объединения 

и бюро областных методических  

объединений 

 

На основании приказа Департамента Смоленской области по 

образованию, науке и делам молодежи от 16.09.2015 г. № 801 «О региональном 

учебно-методическом объединении по общему образованию», в соответствии с 

Типовым положением об учебно-методических объединениях в системе общего 

образования (утв. приказом Минпросвещения России от 27.11.2018 № 247) 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Считать утратившим силу пункты 2, 3 приказа ГАУ ДПО СОИРО от 

02.04.2021 № 55-осн/д «О внесении изменений в состав регионального учебно-

методического и утверждении бюро областных методических объединений». 

2. Утвердить состав регионального учебно-методического объединения» 

в новой редакции (приложение № 1). 

3. Утвердить состав бюро областных методических объединений в новой 

редакции (приложение № 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Ректор                            О.С. Кольцова 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение № 1 

к приказу ГАУ ДПО СОИРО 

от 27.12.2021 № 264-осн/д 

 

СОСТАВ 

регионального учебно-методического объединения 

по общему образованию Смоленской области 

 

Кольцова Ольга Станиславовна – председатель регионального учебно-методического 

объединения, ректор ГАУ ДПО СОИРО, кандидат педагогических наук; 

 

Марчевская Татьяна Николаевна – заместитель председателя регионального учебно-

методического объединения, заведующий кафедрой развития новых технологий дополнительного 

профессионального педагогического образования, доцент кафедры ГАУ ДПО СОИРО. 

 

РУКОВОДИТЕЛИ ОБЛАСТНЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ 

 

ОМО руководителей образовательных организаций  

Руководитель: 

Захаров Сергей Петрович, проректор по оценке качества образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Новикова Ирина Владимировна, директор МБОУ «СШ № 40», к.п.н. 

 

ОМО учителей предметов естественно-математического цикла 

Руководитель:  

Цыганкова Полина Владимировна, заведующий отделом комплексного сопровождения 

профессионального развития педагогических кадров, доцент кафедры ГАУ ДПО СОИРО 

 

ОМО учителей математики 

Руководитель:  

Карамулина Ирина Владимировна, методист кафедры методики преподавания предметов 

основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Харитонова Людмила Георгиевна, учитель МБОУ «Шимановская СШ» Вяземского района 

Смоленской области, народный учитель Российской Федерации 

Сопредседатель:  
Сенькина Гульжан Ержановна, д.п.н., заведующий кафедрой информационных и образовательных 

технологий СмолГУ, профессор 

 

ОМО учителей информатики 

Руководитель: 

Цыганкова Полина Владимировна, заведующий отделом комплексного сопровождения 

профессионального развития педагогических кадров, доцент кафедры ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель: 

Иванова Наталья Михайловна, учитель МБОУ «Новодугинская СШ» 

Сопредседатели:  
Тимофеева Наталья Михайловна,  к.п. н., доцент кафедры информационных и образовательных 

технологий СмолГУ;  

Емельченков Евгений Петрович, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ, СмолГУ 

ОМО учителей физики 



3 
 

Руководитель:  

Цыганкова Полина Владимировна, заведующий отделом  комплексного сопровождения 

профессионального развития педагогических кадров, доцент кафедры ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Никулина Елена Николаевна, учитель ОГБОУ «Центр образования для детей с особыми 

образовательными потребностями г. Смоленска» 

Сопредседатели: 

Царева Елена Александровна, председатель предметной комиссии по проведению ЕГЭ, СмолГУ; 

Дюндин Андрей Викторович, заведующий кафедрой физики и 

технических дисциплин СмолГУ, доцент,  к.п.н. 

 

ОМО учителей химии, биологии, географии 

Руководители:   
Соколова Светлана Ивановна, старший преподаватель кафедры  методики преподавания 

предметов основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

Буренина Елена Евгеньевна, методист  ООО «Учи.ру» ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Андрееску Ирина Вячеславовна, учитель биологии МБОУ «Гимназия №1 им. Н. М. 

Пржевальского» 

Сопредседатели:  

Гаврилова Татьяна Витальевна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

биологии учитель биологии МБОУ «Печерская СШ» ; 

Миренкова Елена Васильевна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по химии, 

СмолГУ,  к.п.н., доцент кафедры экологии и химии; 

Барановский Игорь Юрьевич, председатель предметной комиссий проведению ЕГЭ по географии, 

доцент кафедры географии СмолГУ, к.г.н.; 

Елисеева Лидия Вениаминовна, к.п.н., доцент кафедры географии СмолГУ; 

Чистякова Татьяна Николаевна, декан естественно-географического факультета, к.п.н., доцент 

 

ОМО учителей гуманитарных предметов 

Руководитель:  

Овчинников Владимир Михайлович, доцент кафедры методики преподавания предметов 

основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО, к.и.н. 

 

ОМО учителей русского языка и литературы 

Руководители:  

Меркин Борис Геннадьевич,  доцент  кафедры методики преподавания предметов основного и 

среднего образования ГАУ ДПО СОИРО, к.фил.н. 

Розонова Юлия Александровна, доцент  кафедры  методики преподавания предметов основного и 

среднего образования ГАУ ДПО СОИРО,  к.фил.н. 

Председатель:  
Максименкова Татьяна Сергеевна, заместитель директора, учитель МБОУ «СШ № 40» 

Сопредседатели:  

Бояринова Лариса Захаровна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по русскому  

языку, профессор кафедры русского языка СмолГУ, доктор филологических наук; 

Соловьѐва Фаина Евгеньевна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

литературе,  доктор педагогических наук. 

 



4 
 

ОМО  учителей истории, обществознания, права 

Руководитель:  

Овчинников Владимир Михайлович, доцент  кафедры методики преподавания предметов 

основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО, к.и.н. 

Председатель:  
Чудинова Инна Васильевна, учитель МБОУ «СШ № 1»,  г. Велиж 

Сопредседатели:  

Быля Ольга Викторовна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по истории, 

МБОУ «Гимназия № 4» города Смоленска; 

Власенкова Анна Валерьевна, председатель  предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

обществознанию, МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»; 

Петухова Ольга Анатольевна, доцент кафедры истории России СмолГУ, к.и.н. 

ОМО учителей иностранных языков 

Руководитель: Марчевская Татьяна Николаевна, доцент кафедры развития новых технологий 

ДППО, ГАУ ДПО СОИРО  

Председатель:  
Савинова Ольга Александровна, учитель английского языка МБОУ Печерская СШ 

Сопредседатели:  
Мастыкина Людмила Юрьевна, заведующий кафедрой английского языка и методики его 

преподавания, к.п.н., доцент; 

Сильницкий Антон Георгиевич, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

английскому языку, ФГБОУ ВПО «Смоленский государственный университет»;  

Баруздина Светлана Анатольевна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

немецкому языку, ФГБОУ ВПО «Смоленский государственный университет»; 

Пермякова Людмила Николаевна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

испанскому языку, МБОУ «Средняя школа № 8 с углубленным изучением иностранных языков» 

города Смоленска; 

Осаволюк Ольга Ивановна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

французскому языку,  ФГБОУ ВПО «Смоленский государственный университет». 

 

ОМО  школьных библиотекарей 

Руководитель:  

Семенова Марина Владимировна,  руководитель Регионального информационно-библиотечного 

центра, ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель: 

Скорнякова Екатерина Анатольевна, библиотекарь МБОУ «СШ № 2» 

 

ОМО специалистов в области воспитания и социализации детей и молодѐжи 

Руководитель:  
Петрова Елена Владимировна, доцент кафедры педагогики и психологии ГАУ ДПО СОИРО, к.п.н.  

 

ОМО заместителей директоров по ВР, классных руководителей и старших  вожатых 

Руководитель:  
Петрова Елена Владимировна, доцент кафедры педагогики и психологии ГАУ ДПО СОИРО, к.п.н. 

Председатель:  
Кондрыкина Светлана Николаевна, директор МБОУ «СШ № 23» 

Сопредседатель:  

Анисенкова Татьяна Викторовна, заведующий кафедрой социальной педагогики и организации 

работы с молодежью СмолГУ, к.п.н.,  доцент 

 

 



5 
 

ОМО  педагогов дополнительного образования 

Руководитель:  

Сечковская Наталья Владимировна,  начальник Регионального модельного центра 

дополнительного образования детей ГАУ ДПО СОИРО, доцент  кафедры ПКиПП руководящих и 

педагогических работников системы ДОД 

Председатель:  

Акимова Елена Михайловна, зав. отделом методической и организационно-массовой работы   

СОГБУДО «Центр развития творчества детей и юношества» 

Сопредседатель:  

Бояринов Дмитрий Анатольевич, доцент кафедры аналитических и цифровых технологий, к. п. н. 

СмолГУ 

 

ОМО учителей ОРКСЭ, ОДНКНР 

Руководители:  

Соловьѐва Фаина Евгеньевна, начальник Центра духовно-нравственного просвещения, доцент 

ГАУ ДПО СОИРО, д.п.н. 

Председатель:  
Терехина Ольга Викторовна, учитель МБОУ «СШ № 12» г. Смоленска 

 

ОМО специалистов психолого-педагогической и социальной служб  

Руководитель:  
Нетребенко Лариса Викторовна, доцент кафедры педагогики и психологии ГАУ ДПО СОИРО 

 

ОМО логопедов 

Руководитель:  

Афзали Маргарита Анатольевна, доцент кафедры  педагогики и психологии ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Щедрова Елена Анатольевна, учитель-логопед СОГБОУ «Прогимназия «Полянка» 

Сопредседатель:  
Крылова Елена Викторовна, к.п.н., доцент кафедры специальной педагогики  и психологи СмолГУ 

 

ОМО  педагогов-психологов 

Руководитель:   
Нетребенко Лариса Викторовна, доцент кафедры  педагогики и психологии ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Фараонова Наталья Михайловна, педагог-психолог СОГБОУ «Центр диагностики и 

консультирования» 

Сопредседатель:  
Терещенко Владимир Валерьевич, психолог, к.п.н., доцент кафедры общей психологии СмолГУ 

 

ОМО социальных педагогов 

Руководитель:  

Васицева Светлана Адольфовна, старший преподаватель кафедры  педагогики и психологии ГАУ 

ДПО СОИРО 

Председатель:  
Чуева Светлана Николаевна, социальный педагог отдела по профилактике социального 

сиротства СОГБУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения детей и семей» 

Сопредседатель:  
Кобизь Татьяна Николаевна, к.п.н., доцент кафедры социальной 

педагогики и организации работы с молодѐжью 

 

 



6 
 

ОМО педагогов интернатных учреждений 

 

ОМО педагогов интернатных учреждений коррекционной направленности 

Руководитель:  

Афзали Маргарита Анатольевна, доцент кафедры  педагогики и психологии ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:   
Богданова Ольга Александровна, директор  СОГБОУ «Вяземская  школа-интернат № 1 для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья » 

Сопредседатель:  

Якушева Вероника Владимировна, доцент кафедры специальной педагогики и психологии 

СмолГУ, к.п.н. 

 

ОМО специалистов учреждений социального обслуживания семьи и детей 

Руководитель:   
Жарикова Людмила Викторовна, старший преподаватель кафедры педагогики и психологии ГАУ 

ДПО СОИРО 

Председатель: 

Хотемцова Ирина Александровна, заместитель директора по воспитательно-реабилитационной 

работе смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Десногорский центр 

социальной помощи семье и детям «Солнышко».  

 

ОМО учителей предметов эстетического цикла, физической культуре и ОБЖ 

Руководитель:  Курц Татьяна Аркадьевна, доцент  кафедры методики преподавания предметов 

основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

 

ОМО учителей технологии, ИЗО, музыки 

Руководитель:  
Курц Татьяна Аркадьевна, доцент  кафедры методики преподавания предметов основного и 

среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Костенко Ирина Викторовна, учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского» г. 

Смоленска 

Сопредседатель:  
Дрягина Вера Борисовна, заместитель декана по внеучебной работе                              

художественно-графического факультета СмолГУ, доцент кафедры дизайна и декоративно-

прикладного искусства, к. п. н., член Союза дизайнеров России 

 

ОМО учителей физической культуры и ОБЖ 

Руководитель: Овчинников Владимир Михайлович, доцент кафедры методики преподавания 

предметов основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО, к.и.н.  

Председатель:  
Гапонов Игорь Иванович, учитель МБОУ «Новомихайловская СШ» 

Сопредседатели:   

Дарданова Наталья Александровна, к.п.н., старший преподаватель кафедры теории и методики 

физической культуры в Смоленской государственной академии физической культуры спорта и 

туризма; 

Соколов Валентин Никандрович, кандидат военных наук, доцент кафедры безопасности 

жизнедеятельности Смоленской государственной академии физической культуры спорта и 

туризма 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОМО педагогов дошкольного и  начального общего образования 

Руководитель:  
Болотова Светлана Алексеевна, заведующий кафедрой педагогики и методики начального 

образования ГАУ ДПО СОИРО,  доцент, к.п.н. 

ОМО руководителей, педагогов, воспитателей ДОО 

Руководители:  

Кравчук Валентина Анатольевна, доцент кафедры педагогики и методики дошкольного 

образования ГАУ ДПО СОИРО; 

Шимаковская Светлана Юналиевна, заведующий, кафедры педагогики и методики дошкольного 

образования ГАУ ДПО СОИРО, к.п.н., доцент 

Председатель: 

Иванова Ольга Михайловна, заведующий МБОУ ДС «Рябинушка», д. Жуково, Смоленского 

района 

Сопредседатель: 

Чепикова Лидия Владимировна, доцент, заведующий кафедрой педагогики СмолГУ, к.п.н.  

 

ОМО педагогов начального общего образования 

Руководитель:  
Болотова Светлана Алексеевна, заведующий кафедрой педагогики и методики начального 

образования ГАУ ДПО СОИРО, доцент, к.п.н.  

Председатель:  
Калинина Наталья Григорьевна, учитель МБОУ «СШ № 1», г. Демидов 

 

ОМО руководителей и  педагогов школ с низкими образовательными результатами 

Руководитель:  

Морозова Оксана Владимировна, ст. преподаватель кафедры управления развитием 

образовательных систем общего и профессионального образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Председатель: Дударева Виктория Аркадьевна зам директора МБОУ СШ № 25 г Смоленска 

 

ОМО специалистов органов опеки и попечительства  

Руководитель:   
Жарикова Людмила Викторовна, старший преподаватель кафедры педагогики и психологии ГАУ 

ДПО СОИРО 

Председатель: 

Лиморова Валентина Викторовна, специалист I категории Управления опеки и попечительства 

Администрации города Смоленска 

 



8 
 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к приказу ГАУ ДПО СОИРО 

от 27.12.2021 № 264-осн/д 

 

БЮРО ОБЛАСТНЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ 

 
№ 

п/п 

Областное 

методи-

ческое 

объедине-ние 

(ОМО) 

Председатель, сопредседатель,  

члены бюро 

Образовательная организация  

(муниципальное образование) 

1. ОМО 

руководит

елей ОО 

Председатель: Новикова Ирина 

Владимировна 

МБОУ «СШ № 40» (г. Смоленск) 

Члены бюро: 

1. Басалыга Галина Николаевна 

МБОУ «Школа-гимназия» 

(г. Ярцево) 

2. Танавская Валентина 

Владимировна 

МБОУ Дорогобужская СШ № 1 

3. Гайкова Татьяна Владимировна МБОУ «Средняя школа № 8»  

(г. Рославль) 

4. Чипенюк Николай Иванович МБОУ СШ № 2 г. Гагарина 

2. 

 

ОМО 

учителей 

матема-

тики 

Председатель: Харитонова 

Людмила Георгиевна 

МБОУ Шимановская СОШ 

Вяземского района Смоленской 

области (Вяземский район) 

Сопредседатели:  

Сенькина Гульжан Ержановна  

ФГБОУ ВПО «Смоленский 

государственный университет», 

д.п.н., профессор, заведующий 

кафедрой информационных и 

образовательных технологий  

Панина Нина Александровна  председатель  предметной 

комиссий ЕГЭ по математике 

Члены бюро: 

1. Пашкун Наталья Гельсоновна 

МБОУ «Глинковская СШ» 

(Глинковский р-н) 

2. Банькова Наталья Валерьевна МБОУ СШ № 2 г. Велиж 

3. Егорова Елена Ивановна МКОУ «Барановская СОШ» 

4. Ревяко Людмила Владимировна МБОУ Ельнинская СШ № 2 им. 

К.И. Ракутина. (Ельнинский р-н) 

  5. Кузикова Елена Владимировна МБОУ Печерская СШ 

3 ОМО 

учителей 

информа-

тики 

Председатель: Иванова Наталья 

Михайловна 

МКОУ «Новодугинская СШ» 

(Новодугинский  р-н) 

Сопредседатели:  

Тимофеева Наталья Михайловна   

к.п.н., доцент кафедры 

информационных и образова-

тельных технологий СмолГУ 

Емельченков Евгений Петрович заведующий кафедрой инфор-

матики СмолГУ, доцент, кандидат 

физико-математических наук 

Члены бюро: 

1. Гришина Елена Ивановна 

МБОУ «Угранская СШ» 

(Угранский район) 



9 
 

2. Закабунина Елена Владимировна МБОУ Дорогобужская СОШ № 2 

(Дорогобужский район) 

3. Колуканов Олег Владимирович МБОУ «Средняя школа №2» 

города Велижа 

4. Егорова Марина Евгеньевна МБОУ «СОШ № 2» г. Сафоново 

(Сафоновский район) 

5. Чурикова Ольга Александровна МБОУ «Руссковская СШ»  

(Шумячский р-н) 

6. Ерасова  Лилия Викторовна МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского»  

4 

 

ОМО 

учителей 

физики 

Председатель: Никулина Елена 

Николаевна 

ОГБОУ «Центр образования для 

детей с особыми 

образовательными потребностями 

г. Смоленска» 

Сопредседатели:  

Царева Елена Александровна  

председатель  предметной 

комиссий ЕГЭ по физике,  

СмолГУ 

Дюндин Андрей Викторович заведующий кафедрой физики и 

технических дисциплин СмолГУ, 

доцент,  к.п.н. 

Члены бюро: 

1. Попова Алла Александровна 

МБОУ Краснооктябрьская школа 

(Краснинский р-н)  

2. Мельниченко Оксана Анатольевна МБОУ «СШ № 2» г. Сафоново 

3. Егоров Николай Кузьмич МБОУ Печерская СШ 

(Смоленский р-н) 

5 ОМО 

учителей 

химии, 

биологии, 

географии 

Председатель: Андрееску Ирина 

Вячеславовна 

МБОУ «Гимназия №1 им. Н. М. 

Пржевальского», г. Смоленск 

Сопредседатели:  

Миренкова Елена Васильевна 

председатель  предметной комис-

сий ЕГЭ по химии, д.п.н., доцент 

кафедры экологии и химии 

СмолГУ 

Барановский Игорь Юрьевич председатель предметной комис-

сий ЕГЭ по географии, СмолГУ  

Гаврилова Татьяна Витальевна председатель предметной 

комиссии ЕГЭ по учитель 

биологии, МБОУ Печерская СШ 

Елисеева Лидия Вениаминовна доцент кафедры географии 

СмолГУ, к.п.н. 

Чистякова Татьяна Николаевна декан естественно-географичес-

кого факультета, доцент СмолГУ, 

к.п.н. 

Члены бюро: 

1. Солохина Любовь  Викторогвна 

МБОУ СОШ №10 г. Вязьмы 

Смоленской обл. 

2.  Офицерова Нина Викторовна МБОУ Печерская СШ  

Смоленский р-н 

3. Тимощенкова Елена Васильевна МБОУ Краснинская средняя 

школа 

4. Гавриленкова Галина Алексеевна МБОУ гимназия  г. Сафоново 

Смоленской области  

5. Островская Елена Ивановна МБОУ СШ № 6, Сафоново 

6 ОМО Председатель: Максименкова МБОУ «СШ № 40» г. Смоленск 



10 
 

учителей 

русского 

языка и 

литера-

туры 

 

Татьяна Сергеевна  

Сопредседатели:  

Бояринова Лариса Захаровна  

председатель предметной 

комиссий ЕГЭ по русскому языку, 

профессор, д.ф.н., СмолГУ 

Соловьѐва Фаина Евгеньевна председатель предметной 

комиссий ЕГЭ по литературе, 

д.п.н., ГАУ ДПО СОИРО 

Члены бюро: 

1. Винокурова Виктория Валерьевна, 

учитель русского языка и 

литературы  

МБОУ «СШ № 3» г. Десногорска 

2. Ткачева Ольга Васильевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ «Гимназия № 4» г. 

Смоленска 

3. Курбанова Юлия Геннадьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ «СШ №30 им. С.А. 

Железнова» г. Смоленска 

4. Стригачева Татьяна Николаевна  МБОУ «Тюшинская СШ» 

Кардымовского районан 

5. Курмис Елена Николаевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

МКОУ «Николо-Погореловская 

СОШ» Сафоновского района 

7  

 

ОМО 

учителей 

истории, 

общество-

знания, 

права 

Председатель: Чудинова Инна 

Васильевна  

МБОУ «Средняя школа № 1» 

города Велижа 

Сопредседатели:  

Быля Ольга Викторовна 

зам. директора МБОУ  «Гимназия 

№ 4», г. Смоленск 

Власенкова Анна Валерьевна председатель предметной 

комиссий ЕГЭ по 

обществознанию, МБОУ 

«Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского» 

Петухова Ольга Анатольевна председатель  предметной 

комиссий ЕГЭ по истории, доцент 

кафедры истории России СмолГУ, 

к.и.н.  

Члены бюро: 

1. Данилович Елена Николаевна  

МБОУ Верхнеднепровская СОШ 

№ 1 (Дорогобужский район) 

2. Якушева Наталья Викторовна  МБОУ Духовщинская СШ им. 

П.К. Козлова  (Духовщинский 

район) 

3. Долгорукова Маргарита 

Борисовна  

МБОУ «Средняя школа  №10» г. 

Рославль (Рославльский район) 

4. Степанова Татьяна Владимировна  МКОУ «Новодугинская СШ» 

Новодугинский район) 

5. Андреева Евгения Вячеславовна  МБО «Баскаковская средняя 

школа» (Гагаринский район) 

8 

 

ОМО 

учителей 

иностран-

ных 

языков 

Председатель: Савинова Ольга 

Александровна 

МБОУ Печерская СШ  

(Смоленский район) 

Сопредседатели:  

Мастыкина Людмила Юрьевна 

заведующий кафедрой 
английского языка СмолГУ, к.п.н., 

доцент 



11 
 

Сильницкий Антон Георгиевич председатель  предметной 

комиссий ЕГЭ по английскому 

языку, СмолГУ 

Баруздина Светлана Анатольевна председатель  предметной 

комиссий ЕГЭ по немецкому 

языку, СмолГУ 

Пермякова Людмила Николаевна председатель  предметной 

комиссий ЕГЭ по испанскому 

языку, МБОУ «СШ №8»  

(г.Смоленск) 

Осаволюк Ольга Ивановна председатель  предметной  

комиссий ЕГЭ по французскому 

языку, СмолГУ 

Члены бюро: 

1. Мушкадинова Елена Юрьевна 

МБОУ «Хиславичская СШ» 

(Хиславичский р-он) 

2. Хапаева Елена Владимировна СОГБОУИ «Лицей имени 

Кирилла и Мефодия» 

3. Позднякова Марина 

Владимировна 

МБОУ «Шаталовская СШ» 

Починковский район 

4. Лукашова Ольга Васильевна МБОУ «СШ № 8» (г. Смоленск) 

5. Томсон Екатерина Валентиновна МБОУ «Гимназия им. Н.М.   

Пржевальского» 

6. Воскобойникова Марина 

Викторовна 

МБОУ «Гимназия им. Н.М.   

Пржевальского» 

9 

 

ОМО 

учителей 

техноло-

гии, 

ИЗО, 

музыки 

Председатель: Костенко Ирина 

Викторовна 

МБОУ «Гимназия №1 имени Н.М. 

Пржевальского» 

(г. Смоленск) 

Сопредседатель: Дрягина Вера 

Борисовна 

заместитель декана по внеучебной 

работе художественно-

графического факультета 

СмолГУ, доцент кафедры дизайна 

и декоративно – прикладного 

искусства, к.п.н., член Союза 

дизайнеров России 

Члены бюро: 

1. Куролесова Елена Владимировна 

МБОУ Шаталовсая СШ  

(Починковский район) 

2. Кавалерова Елена Александровна МБОУ «Хиславичская СШ» 

3. Вашкевич Раиса Михайловна МБОУ «Средняя школа № 1»  

города Велижа (Велижский 

район) 

4. Кращенко Алена Юрьевна  МБОУ Краснооктябрьская школа 

(Краснинский район) 

5. Кузнецова Валентина Николаевна  МБОУ  Вязьма-Брянская СОШ  

Вяземского района Смоленской 

области 

6. Зимина Любовь Юрьевна  МБОУ «СОШ № 9» (г. Сафоново) 

7. Демина Марина Михайловна МБОУ «СОШ № 3» г. Сафоново 

8. Счастливая Татьяна Куприяновна МБОУ Новомихайловская СШ  

(Монастырщинский район) 

9. Песчаницкая Светлана 

Изяславовна 

МБОУ лицей №1 имени 

академика Б.Н. Петрова 



12 
 

(г. Смоленск) 

10 ОМО 

учителей 

физичес-

кой 

культуры, 

ОБЖ 

Председатель: Гапонов Игорь 

Иванович  

МБОУ Новомихайловская СШ 

(Монастырщинский район) 

Сопредседатели:   

Дарданова Наталья 

Александровна 

к.п.н., старший преподаватель 

кафедры теории и методики 

физической культуры в 

СГАФКСТ  

Соколов Валентин Никандрович кандидат военных наук, доцент                                 

кафедры безопасности 

жизнедеятельности СГАФКСТ 

Члены бюро:  

1. Зайченко Михаил Васильевич преподаватель-организатор ОБЖ 

МБОУ «Гимназия №1 им. Н. М. 

Пржевальского» города 

Смоленска 

2. Егорова Вера Альбертовна преподаватель-организатор ОБЖ 

МБОУ «Клушинская основная 

школа» Гагаринского района 

3. Макова Людмила Мироновна учитель физкультуры МКОУ 

«Барановская СОШ» 

(Сафоновский район) 

4. Марченкова Татьяна Викторовна учитель физкультуры МБОУ «СШ 

№ 29»  города Смоленска 

5. Петроченкова Любовь Андреевна учитель физкультуры МБОУ 

«Прудковская СШ»  

Починковского р-она 

6. Степченкова Мая Валерьевна учитель физкультуры МБОУ 

«Ярцевская средняя школа №1» 

7. Харитонова Ольга Владимировна учитель физкультуры МБОУ 

«Средняя школа № 4» г. Рославль 

8. Чуркова  Ирина Николаевна  учитель физической культуры 

МБОУ «Гимназия №1 им. Н. М. 

Пржевальского» города 

Смоленска 

11 ОМО 

препода-

вателей 

ОРКСЭ, 

ОДНКНР 

Председатель: Терехина Ольга 

Викторовна 

МБОУ «СШ № 12», г. Смоленск 

Члены бюро: 

1. Асташенкова Ольга Владимировна 

МБОУ «СОШ № 9» (г. Сафоново) 

2. Лисина Наталья Александровна МБОУ «Серго-Ивановская 

основная школа» (Гагаринский 

район) 

3. Гракова Любовь Анатольевна МБОУ «Средняя школа № 7» 

(г. Рославль) 

4. Терлецкая Ирина Павловна МБОУ «СШ № 35» (г. Смоленск) 

5. Кузнецова Валентина Николаевна МБОУ Вязьма-Брянская СОШ им. 

Героя РФ А.В. Пуцыкина г. 

Вязьма 

6. Ускова Ольга Владимировна МБОУ СОШ с углубленным 

изучением отдельных предметов 

г. Ярцево 

12 ОМО Председатель: Щедрова Елена учитель-логопед СОГБОУ «Про-



13 
 

логопедов Анатольевна гимназия «Полянка» (г. Смоленск) 

Сопредседатель:  

Крылова Елена Викторовна 

к.п.н., доцент кафедры 

специальной педагогики  и 

психологи СмолГУ 

Члены бюро: 

1. Павлова Людмила Анатольевна  

МБДОУ № 20 (г. Сафоново) 

2. Якушева Вероника Владимировна  к.п.н., доцент кафедры 

специальной педагогики и 

психологии СмолГУ 

3. Иванова Тамара Ивановна МБДОУ д/с № 7 г. Вязьма 

(Вяземский район) 

4. Козиева Люзия Гаязовна МБДОУ «Детский сад № 75 

Светлячок» г. Смоленск 

5. Малахова Анжелика Анатольевна МБОУ СШ  № 10 г. Рославль 

(Рославльский район) 

6. Ковалькова Татьяна Валентиновна МБОУ СШ № 7 г. Смоленск 

7. Краснова Елена Юрьевна МБДОУ «Детский сад№1 

«Смоляночка»  г. Смоленск 

13 

 

ОМО 

педагогов 

начально-

го общего 

образова-

ния 

Председатель: Калинина Наталья 

Григорьевна 

МБОУ СШ № 1 г. Демидова 

(Демидовский район) 

Члены бюро: 

1. Васильева Ирина Ивановна 

МБОУ Кощинская СШ 

(Смоленский р-н) 

2. Марченкова Светлана Николаевна МБОУ Дорогобужская СОШ № 1 

(Дорогобужский район) 

3. Борисова Елена Александровна МБОУ «Средняя школа № 7» 

(г. Рославль) 

14 ОМО 

руководи-

телей, 

педагогов, 

воспита-

телей 

ДОО 

Председатель: Иванова Ольга 

Михайловна 

МБОУ ЦРР д/с «Рябинушка» 

(Смоленский район) 

Сопредседатель: Чепикова Лидия 

Владимировна  

заведующий кафедрой педагогики 

СмолГУ, к.п.н. 

Члены бюро: 

1. Антропова Евгения Анатольевна 

воспитатель МБДОУ «Детский 

сад «Колокольчик» (г. Гагарин) 

2. Борисова Татьяна Александровна заведующий МБДОУ Детский сад 

«Звездочка» (г. Рославль) 

3. Васильева Тамара Ивановна старший воспитатель МБДОУ 

детский сад № 5 «Теремок»  

(г. Велиж) 

4. Ковыренкова Елена Алексеевна заместитель заведующего МБДОУ 

детский сад «Рябинка»  

(г. Дорогобуж) 

5. Митрюшина Елена Николаевна заведующий МБДОУ д/с «Золотая 

рыбка» (Смоленский район) 

6. Сафарян Юлия Владимировна старший воспитатель МБДОУ 

Детский сад № 20 «Ручеек»  

(г. Смоленск) 

7. Соколова Мария Вячеславовна заведующий МБДОУ детский сад 

им. Ю.А. Гагарина (г. Гагарин) 

15 ОМО 

замести-

телей 

директо-

Председатель: Кондрыкина 

Светлана Николаевна 

МБОУ «Средняя школа № 23»  

(г. Смоленск) 

Сопредседатель: Анисенкова завкафедрой социальной педаго-

гики и организации работы с мо-



14 
 

ров по ВР, 

классных 

руководи-

телей, 

старших 

вожатых 

Татьяна Викторовна  лодежью СмолГУ, к.п.н., доцент  

Члены бюро: 

1. Щедрова Лариса Сергеевна 

МБОУ «Хиславичская средняя 

школа», заместитель директора 

2. Корсакова Любовь Валентиновна МБОУ «Средняя школа № 8» (г. 

Рославль), заместитель директора 

3. Деркач Виктория Анатольевна МБОУ Стабеннская СШ, 

классный руководитель 

4. Ковалкова Светлана 

Александровна 

МБОУ Волоковская основная 

школа Смоленского района, ст. 

вожатый  

5. Кравцова Татьяна Владимировна МБОУ «Средняя школа № 31»  

 (г. Смоленск), классный 

руководитель 

16 

 

 

ОМО 

педагогов-

психоло-

гов 

Председатель: Фараонова Наталья 

Михайловна 

СОГБОУ «Центр диагностики и 

консультирования 

Сопредседатель:  

Терещенко Владимир Валерьевич 

СмолГУ,   к.п.н.,   доцент   

кафедры   общей психологии, 

психолог 

1. Тишурова Анжелика Ярославна СОГБОУ «Центр диагностики и 

консультирования», руководитель 

психолого-педагогической 

службы, педагог-психолог, 

главный внештатный психолог 

системы образования Смоленской 

области 

2. Зененкова Оксана Леонидовна МБДОУ ДС №8 г. Вязьма 

3. Соловьева Елена Сергеевна МБОУ «Чижовская средняя 

школа»  (Рославльский район) 

4. Ильяшенко Ольга Александровна МБДОУ ЦРР «Детский сад им. 

Ю.А. Гагарина» (г. Гагарин) 

5. Бакина Вера Владимировна МБОУ Дорогобужская СОШ №2 

6. Кутузова Светлана Александровна СОГБУ «Центр психолого-

медико-социальной помощи детям 

и семьям» 

7. Кузнецова Ирина Викторовна СОГБУ «Центр психолого-

медико-социальной помощи детям 

и семьям», к.психол.н. 

8. Филатова Татьяна Ивановна МБОУ «Школа-гимназия» г. 

Ярцева Смоленской области 

9. Корж Марина Александровна МБУ ДО «ЦДО № 1» 

17 ОМО 

социаль-

ных 

педагогов 

Председатель: Чуева Светлана 

Николаевна 

СОГБОУ «Центр диагностики и 

консультирования» 

(г. Смоленск) 

Сопредседатель:  

Кобизь Татьяна Николаевна 

доцент кафедры социальной 

педагогики и организации работы 

с молодѐжью СмолГУ,  к.п.н. 

Члены бюро: 

1. Кондратюк Людмила Николаевна 

 

МБОУ «СШ № 40» (г.Смоленск) 

2.  Фѐдорова Марина Ивановна МБОУ СОШ № 8  (Сафоновский 

район) 



15 
 

3. Антоненкова Татьяна Андреевна МБОУ «СШ № 13 имени Э.Д. 

Балтина», ул. Революционная 8, г. 

Смоленск 

4. Ковалева Татьяна Александровна МБОУ Кощинская СШ 

(Смоленский район) 

18 ОМО 

школьных 

библиоте-

карей 

Председатель: Скорнякова 

Екатерина Анатольевна 

МБОУ «СШ № 2» (г. Смоленск) 

Сопредседатель:  

Кулешова Аксана Викторовна 

МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского» 

Члены бюро: 

1. Карпова Алла Николаевна 

МБОУ Печерская СШ  

(Смоленский район) 

2. Тихонова Надежда Николаевна МБОУ СОШ № 10 (г. Вязьма) 

3. Вахаева Валентина Ильинична МБОУ «СШ № 1» (г. Десногорск) 

4. Новоселова Елена Олеговна МБОУ «СШ № 37» (г. Смоленск) 

5. Рубанова Людмила Васильевна МБОУ «Средняя школа № 5» 

(г. Рославль) 

6. Петухова Галина Федоровна  МБОУ «СШ№1»  (г. Демидов) 

19 ОМО 

педагогов 

дополни-

тельного 

образова-

ния 

Председатель: Акимова Елена 

Михайловна 

заведующий отделом 

методической и организационно-

массовой работы СОГБУДО 

«Центр развития творчества детей 

и юношества» 

Члены бюро: 

1. Азаренкова Рита Александровна 

методист МБОУ ДО 

Монастырщинский Центр 

внешкольной работы  

2. Коренькова Наталья Викторовна и.о. директор СОГБУ ДО 

«Станция юннатов» 

3. Кондрашова Татьяна Михайловна методист МБУ ДО Руднянский 

ДТ 

4. Корчагина Елена Анатольевна   директор МБУ ДО ЦДТ г. Ярцево  

5. Малахов Михаил Иванович директор СОГБУ ДО 

«ДЮЦТКиС» 

6. Степанова Елена Владимировна директор СОГБУ ДО «ЦРТДЮ» 

7. Щапова  Светлана Николаевна зам. директора МБУДО 

«ЦРТДиЮ» г. Рославля 

8. Кудрявцева Татьяна 

Владимировна 

руководитель Центра цифрового 

образования детей "IT-

куб.Смоленск" (ОГБПОУ СОТА) 

9. Антонов Дмитрий Борисович  

 

 

педагог дополнительного 

образования Центра цифрового 

образования детей "IT-куб. 

Смоленск" (ОГБПОУ СОТА) 

20 ОМО 

педработ-

ников 

интернат-

ных 

учрежде-

ний 

коррек-

ционной 

Председатель: Богданова Ольга 

Александровна  

 

СОГБОУ «Вяземская  

школа – интернат № 1 для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Сопредседатель: Якушева 

Вероника Владимировна 

СмолГУ, доцент кафедры 

специальной педагогики и 

психологии, к.п.н. 

Члены бюро: 

1. Малярова Ольга Николаевна 

СОГБОУ «Екимовичская школа – 

интернат для обучающихся с 



16 
 

направ-

ленности 

ограниченными возможностями 

здоровья» 

2. Макаренкова Елена Валерьевна СОГБОУ «Гагаринская 

общеобразовательная школа-

интернат» 

3. Конопелькина Людмила Петровна СОГБОУ «Починковская школа-

интернат» 

4. Макарова Елена Анатольевна СОГБОУ «Вяземская школа – 

интернат №1 для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья» 

5. Додонова Татьяна Николаевна СОГБОУ «Ярцевская 

общеобразовательная школа-

интернат» 

6. Петраченкова Татьяна 

Михайловна 

ОГБОУ «Центр образования для 

детей с особыми 

образовательными потребностями 

г. Смоленска» 

7. Жанжарова Татьяна  Анатольевна СОГБОУ «Вяземская школа – 

детский сад «Сказка» для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

8. Ковалева Татьяна Сергеевна СОГБОУ «Краснинская средняя 

школа-интернат для обучающихся 

с ограниченными возможностями 

здоровья» 

9. Антонова Светлана Николаевна ОГБОУ «Центр образования и 

развития «Особый ребѐнок» г. 

Смоленска» 

10. Павлова Ирина Геннадьевна СОГБОУ «Духовщинская школа – 

интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья» 

21  ОМО 

специали-

стов 

учрежде-

ний 

социаль-

ного 

обслужи-

вания 

семьи и 

детей 

 

Председатель: Хотенцова Ирина 

Александровна 

ОГБУ «Смоленский социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Феникс» 

Члены бюро: 

1. Ермакова Зоя Дмитриевна 

СОГБУ «Реабилитационный 

центр для детей и подростков с 

ограниченными возможностями 

«Вишенки» 

2. Мищенкова Наталья Анатольевна СОГБУ «Демидовский социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Исток» 

3. Дмитриевна Светлана Викторовна

  

СОГБУ «Ново-Никольский 

детский дом-интернат для 

умственно отсталых детей» 

4. Афанасьева Светлана Юрьевна СОГБУ СРЦН «Гармония» 

5. Слуцкая Елена Федоровна СОГБУ «Десногорский центр 

социальной помощи семье и детям 

«Солнышко» 

6. Фиапентова Ольга Ивановна СОГБУ СРЦН «Дружба» 



17 
 

22 ОМО 

руководи-

телей и 

педагогов 

школ с 

низкими 

образова-

тельными 

результа-

тами 

Председатель: Дударева Виктория 

Аркадьевна 

зам директора МБОУ СШ № 25 г 

Смоленска 

Члены бюро:  

1. Чепиков Николай Иванович  

Директор МБОУ "Средняя школа 

№ 2 им. Е.В. Камышева" 

2. Чекуолис Татьяна Зигмасовна,  Директор МКОУ «Вадинская 

общеобразовательная школа» 

Сафоновского района 

3. Скакунов Артем Юрьевич Директор МКОУ «Барановская 

СОШ» Сафоновского района 

23 ОМО 

специали-

стов 

органов 

опеки и 

попечи-

тельства 

Председатель: Лиморова 

Валентина Викторовна 

Ведущий специалист отдела 

охраны прав детей Управления 

опеки и попечительства 

Администрации города 

Смоленска 

Члены бюро: 

1. Петроченкова Татьяна Сергеевна - 

секретарь 

Ведущий специалист по опеке и 

попечительству Администрации 

МО «Демидовский район» 

Смоленской области 

2. Радышева Галина Викторовна Начальник отдела охраны прав 

детей Управления опеки и 

попечительства Администрации 

города Смоленска 

3. Хромченкова Ольга Борисовна 

 

Ведущий специалист по опеке и 

попечительству Комитета по 

образованию Администрации МО 

«г. Десногорск» Смоленской 

области 

4. Малофеева Наталья Владимировна Специалист 1 категории сектора 

по опеке и попечительству 

Комитета по образованию 

Администрации МО 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области 

5. Шекун Ольга Алексеевна Ведущий специалист сектора по 

опеке и попечительству отдела 

образования Администрации МО 

«Краснинский район» 

Смоленской области 

6. Попкова Татьяна Сергеевна Главный специалист по опеке и 

попечительству Комитета по 

образованию и молодежной 

политики  Администрации МО 

«Ярцевский район» Смоленской 

области 

 
 


